
Boletim Interno 048 01 de dezembro de 2022 

BI 048/8º BBM de 01 de dezembro de 2022           220 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 048/2022 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem Alteração. 

 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

PORTARIAS: 

PORTARIA Nº 575/CBMSC, de 22/11/2022. 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: 

EXONERAR, da função de Sargenteante da 3ª Companhia do 8º Batalhão de Bombeiro 

Militar (3ª/8º BBM), com sede em Braço do Norte – SC, DIEGO BERNARDO DA SILVA, 2º Sgt 

BM Mtcl 927122-8, com efeitos a contar de 8 de dezembro de 2022. 

EXONERAR, da função de Comandante do 3º Grupo do 1º Pelotão da 3ª Companhia do 

8ºBatalhão de Bombeiros Militar (3º/1º/3ª/8º BBM) com sede em Armazém-SC, DIEGO SOUZA, S 

Tem BM Mtcl 926141-9, com efeitos a contar de 8 de dezembro de 2022. 

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Grupo do 1º Pelotão da 

3ªCompanhia do 8º 

 Batalhão de Bombeiros Militar (3º/1º/3ª/8º BBM) com sede em Armazém-SC, DIEGO 

BERNARDO DA SILVA, 2º Sgt BM Mtcl 927122-8, com efeitos a contar de 8 de dezembro de 

2022. 
 

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS 

Comandante-Geral do CBMSC  
(Pub DOE 21.903 de 24/11/2022) 

 

PORTARIA Nº 586/CBMSC, de 25/11/2022. 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: 

EXONERAR, da função de Comandante do 2º Pelotão da 3ª Companhia do 8º Batalhão de 

Bombeiros Militar (2º/3ª/8ºBBM) com sede em Orleans - SC, BRUNO SOUZA DE 

ALBUQUERQUE, Cap BM Mtcl 933471-8, com efeitos a contar de 8 de dezembro de 2022. 

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2º Pelotão da 1ª Companhia do 8º 

Batalhão de Bombeiro Militar (2º/1ª/8º BBM), com sede em Tubarão - SC, BRUNO SOUZA DE 



Boletim Interno 048 01 de dezembro de 2022 

BI 048/8º BBM de 01 de dezembro de 2022           221 

ALBUQUERQUE, Cap BM Mtcl 933471-8, com efeitos a contar de 8 de dezembro de 

2022. 
 

Coronel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO 

Comandante-Geral do CBMSC  
(Pub DOE 21.907 de 30/11/2022) 

 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

MOVIMENTAÇÃO: 

Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n° 

207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO, 

Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o 

Bombeiro Militar abaixo relacionado: 

Cap BM Mtcl 933471-8 BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE do 2º/3ª/8º BBM - 

Orleans para o 2º/1ª/8º BBM - Tubarão - por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando 

da OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 26680/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 

08 de dezembro de 2022, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.  
 

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA 

Diretor de Pessoal CBMSC 
(Nota nº 1173-22-DP: Movimentação Com Ônus) 

 

II – ALTERAÇÃO DE ST E SARGENTOS 
 

BANCO DE HORAS - COMPENSAÇÃO: 

Do ST BM Mtcl 927151-1-01 Pedro Mendonça Martins Júnior - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

24hs (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço, a contar das 08:00h do dia 25/11/2022, para 

desconto em banco de horas. 
 

Major BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

Subcomandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO: 

Do 2º Sgt BM Mtcl 923200-1-01 Eriques Ramos Batista - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 30 

(trinta) dias de gozo de Licença Especial, referente ao 1° mês do 5º quinquênio, do período 

aquisitivo de 30/09/2014 a 29/09/2019, a contar de 05/12/2022. 
 

Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º Batalhão (Tubarão) 

 

VISITA MÉDICA 

Do ST BM Mtcl 922831-4 Pedro Ferreira Justino. Inspeção de saúde para fins avaliação de 

capacidade laborativa, obteve o seguinte parecer: “Necessita de 04 (quatro) dias para seu tratamento 

a contar de 18/11/22”, conforme parecer do Cap Med PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros – CRM/SC 13.965 
(Transcrito: Nota BI-042-22 8ºBBM – Laguna em 01/12/22) 

 

REQUISIÇÃO JUDICIAL 

Do ST BM Mtcl 927751-0 Douglas Lourenço da Silva – 2ª/8ºBBM (Imbituba), do 1º Sgt 

BM Mtcl 927699-8 Rafael Pereira Silva – 3º/2ª/8ºBBM (Garopaba), do 3º Sgt BM Mtcl 929252-7 

Petterson Lourenço da Silva - 3º/2ª/8ºBBM (Garopaba), intimados pelo ATO ORDINATÓRIO do 

Poder Judiciário, Vara Única da Comarca de Garopaba, para participar de audiência por 

videoconferência agendada para o dia 29/11/2022 relativa ao Procedimento Comum Cível nº 

0300571-14.2015.8.24.0167/SC. 

 



Boletim Interno 048 01 de dezembro de 2022 

BI 048/8º BBM de 01 de dezembro de 2022           222 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

VISITA MÉDICA: 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 25/11/2022, para fins de curso, o Cb BM Mtcl 

929220-9-01 Renato Perrut Pedrosa - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, obtendo o seguinte parecer: Apto 

em inspeção de saúde para fins de curso (CFS). Apto para o serviço do CBMSC. Apto para 

realização do TAF, conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da 

Silva - CRO/SC 8410, da FS/8º RPM. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 28/11/2022, para fins de curso, o Cb BM Mtcl 

929233-0-01 Thiago Farias Mendes - 2º/1º/3ª/8º BBM - São Ludgero, obtendo o seguinte parecer: 

Apto em inspeção de saúde para fins de curso (CFS). Apto para o serviço do CBMSC. Apto para 

realização do TAF, conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da 

Silva - CRO/SC 8410, da FS/8º RPM. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 28/11/2022, para fins de curso, o Cb BM Mtcl 

927130-9-01 João Marcelo Simião - 1º/2ª/8º BBM - Imbituba, obtendo o seguinte parecer: Apto em 

inspeção de saúde para fins de curso (CFS). Apto para o serviço do CBMSC. Apto para realização 

do TAF, conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º 

RPM - CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva - CRO/SC 

8410, da FS/8º RPM. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 28/11/2022, para fins de curso, o Cb BM Mtcl 

927112-0-01 Fernando Silvano de Carvalho - 1º/2ª/8º BBM - Imbituba, obtendo o seguinte parecer: 

Apto em inspeção de saúde para fins de curso (CFS). Apto para o serviço do CBMSC. Apto para 

realização do TAF, conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da 

Silva - CRO/SC 8410, da FS/8º RPM. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 28/11/2022, para fins de curso, o Cb BM Mtcl 

927146-5-01 Alexandre Coelho - 1º/2ª/8º BBM - Imbituba, obtendo o seguinte parecer: Apto em 

inspeção de saúde para fins de curso (CFS). Apto para o serviço do CBMSC. Apto para realização 

do TAF, conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º 

RPM - CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva - CRO/SC 

8410, da FS/8º RPM. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 28/11/2022, para fins de curso, o Cb BM Mtcl 

929616-6-01 Fernando Ianni - 3º/1º/3ª/8º BBM - Armazém, obtendo o seguinte parecer: Apto em 

inspeção de saúde para fins de curso (CFS). Apto para o serviço do CBMSC. Apto para realização 

do TAF, conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º 

RPM - CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva - CRO/SC 

8410, da FS/8º RPM 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 01/12/2022, para fins de curso, o Cb BM Mtcl 

927132-5-01 Fernando Corte Real - 1º/3º/2ª/8º BBM - Garopaba, obtendo o seguinte parecer: Apto 

em inspeção de saúde para fins de curso (CFS). Apto para o serviço do CBMSC. Apto para 

realização do TAF, conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes 

Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da 

Silva - CRO/SC 8410, da FS/8º RPM 

 



Boletim Interno 048 01 de dezembro de 2022 

BI 048/8º BBM de 01 de dezembro de 2022           223 

Do Cb BM Mtcl 933517-0 Eduardo Corrêa Nunes, do 2º/3ª/8º BBM – Braço do Norte, 

compareceu a visita médica na UBS Revoredo Emilio Agostinho Maccari – Tubarão com sintomas 

gripais e teste para Covid-19, tendo resultado positivo. Obtendo o seguinte parecer: “Deverá 

permanecer afastado de suas atividades laborais e manter isolamento social por um período de 04 

(quatro) dias a contar de 25/11/2022”, conforme parecer da Médica Debora Maria de Souza 

CRM/SC 31769. 
Nota BI 048 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (01/12/22). 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO: 

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Cb BM Mtcl 932427-5 

Kleber Felizarda Da Silva, lotado no 2º/2ª/8º BBM/CBMSC, dou o seguinte despacho:  

1. defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 2410 (dois mil quatrocentos e dez) 

dias, correspondente à 6 (seis) anos, 7 (sete) meses e 10 (dez) dias, de acordo com as informações 

prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no art. 201, § 9º-A, 

da CFRB, incluído pela EC 103/2019, e art. 24-J do Decreto-Lei nº 667/1969, na redação dada pela 

Lei Federal nº 13.954/2019;  

2. comunique-se;  

3. publique-se;  

4. registre-se;  

5. arquive-se.  
 

Florianópolis, 18 de novembro de 2022.  
 

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA  

Diretor de Pessoal  
(SGPe CBMSC 24242/2022) 

 

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Sd BM Mtcl 691986-3 

LUIZ FERNANDO ZAPPELINI GONÇALVES, lotado no 2oPBM/3aCBM/8o BBM – 

ORLEANS - CBMSC, dou o seguinte despacho: 

1. defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 1041 (mil e quarenta e um) dias, 

correspondente à 2 (dois) anos, 10 (dez) meses e 11 (onze) dias, de acordo com as informações 

prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 1º e inciso I 

do art. 143 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e no art. 201, § 9º-A, da CFRB e art. 24-J do 

Decreto-Lei nº 667/1969, na redação dada pela Lei Federal nº 13.954/2019; 

2. comunique-se; 

3. publique-se; 

4. registre-se; 

5. arquive-se. 
 

Florianópolis, 29 de novembro de 2022. 
 

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA 

Diretor de Pessoal  
(SGPe CBMSC 26901/2022) 

 

MOVIMENTAÇÃO: 

Com base no Decreto nº 1.860/2022 e por ordem do Sr Cel BM HILTON DE SOUZA 

ZEFERINO, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para o Estado de Santa 

Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado: 

Sd BM Mtcl 615398-4 JENNIFER NEVES do 1º/2º/1ª/14º BBM - Xanxerê para o 1º/1ª/8º 

BBM - Tubarão - por interesse próprio, conforme Processo SGPE/CBMSC 26842/2022. Sem 

trânsito, sendo a contar de 28 de novembro de 2022, devendo apresentar-se no destino munido de 

suas alterações. 
 

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA 

Diretor de Pessoal CBMSC 



Boletim Interno 048 01 de dezembro de 2022 

BI 048/8º BBM de 01 de dezembro de 2022           224 

(Nota nº 1181-22-DP: Movimentação Sem Ônus) 

 

Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n° 

207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO, 

Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o 

Bombeiro Militar abaixo relacionado: 

Cb BM Mtcl 929220-9 RENATO PERRUT PEDROSA do 1º/1ª/8º BBM - Tubarão para o 

1º/2º/1ª/8º BBM - Jaguaruna - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM 

destino para operação veraneio 2022/2023, mantendo o vínculo com sua OBM de origem, 

conforme Processo SGPE/CBMSC 27338/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 24 de novembro de 

2022, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações. 
 

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA 

Diretor de Pessoal CBMSC 
(Nota nº 1183-22-DP: Movimentação Com Ônus) 

 

NÚPCIAS:  

Do Cb BM Mtcl 0931850-0 Huan Pacheco Luz, do 1º/3ª/8º BBM – Braço do Norte, 08 

(oito) dias, a contar do dia 25 de novembro de 2022, por ter contraído matrimônio com a Srta. 

Maria Eduarda Ribeiro Aurélio, conforme Certidão de Casamento matrícula nº 107748 01 55 2022 

2 00043 298 0005536 26, do Registro Civil, Pessoas Jurídicas e Títulos e Documentos da Comarca 

de Laguna – SC. 
Nota BI 048 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (01/12/22). 

 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS: 

Da Sd BM Mtcl 962336-1 Jéssica Cruz Cechella, do 2º/3ª/8º BBM – Braço do Norte, 02 

(dois) dias de dispensa do serviço e expediente para desconto em férias, a contar de 03/12/2022, 

referente ao período aquisitivo de 01/01/2022 à 31/12/2022, para deslocamento à cidade de 

Florianópolis para tratar de assuntos particulares. 
 

Maj BM MARCOS LEANDRO MARQUES 

Comandante da 3ª/8º BBM (Braço do Norte) 
Nota BI 048 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (01/12/22). 

 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

Sem Alteração. 

 

 

 

 

 

Assina:__________________________________________________ 

Major BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

Subcomandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 

 

 

Assina:__________________________________________________ 

Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 


